E e e

CAPVT

CAPVT XCI.

*Robertus Artesia Comes secundus, Roberti I. filius, possessiones
monasterij Alciacensis an. 1269. in protectionem suscipit,
tamquam Aduocatus illius loci.*

ROBERTVS Comes Atrebatensis vniuersis . . . Fidelium antecessorum nostrorum vestigijs inhærentes, pioque in Christo affectu desiderantes, ecclesias in nostro Comitatu & dominio fundatas, maximè eas, quæ sub nostræ aduocationis, nullo medio, protectione existunt, perpetua protectione muniri, & plena libertate gaudere, ne in posterum malignorum versutia suæ malignitatis arma, armis fidei & iustitiæ reiectis, leuare possit aliquatenus in eisdem;

Iustis petitionibus venerabilis patris, fidelis nostri, Guilielmi, permissione diuina, ecclesiæ S. Siluini Alciacensis iuxta Hefdinum Abbatis, totiusque conuentus eiusdem loci, propensius inclinati, ob remedium animæ meæ, & carissimi genitoris nostri ROBERTI, quondam Comitis Atrebatensis illustris, & omnium antecessorum nostrorum;

Ea omnia, quæ tempore præfato pia deuotione sibi collata fuerunt, & quæ acquisita vsque in hodiernum diem, vel postea, de licentia nostra, vel mandato nostro, seu per litteras nostras acquisita erunt, tamquam defensor & Aduocatus eorundem, & bonorum suorum, vbicumque existant, ipsorum exigentibus meritis & precibus, confirmamus eisdem; & nostra auctoritate, à nobis, heredibus & successoribus nostris obseruari volumus illæsa Ecclesiæ, ac inconuulsa.

Ne autem præscripta subditorum nostrorum negligentia seu tergiuersatione minimè obseruentur, districtè præcipimus, & in mandato damus Baliuis, Præpositis & alijs nostris in terra nostra quibuscumque seruientibus, qui pro tempore erunt, nostris seu heredum nostrorum aut successorum nostrorum temporibus, vt cum ab Abbate & conuentu prædictis, vel successoribus eorum, qui in ipsa S. Siluini ecclesia Domino famulabuntur, fuerint requisiti, omni dilatione postposita, omnia prædicta tamquam nostra propria studeant,

deant, rigore iustitiæ, obseruare, & à perturbatoribus, si qui fuerint, perionarum & rerum omnium, defendere, & sub protectione nostra & successorum nostrorum tuitione, sub fidei, in quo nobis tenentur vel tenebuntur officio, fideliter consulere & tueri. Actum Parisius anno Domini millesimo ducentesimo lxxagefimo nono, 1269. mense Martio.

NOTATIONES.

Alciacum est insignis Benedictinorum Abbatia apud Artesios, haut procul ab Hefdinio opido, vulgò *Aulchy les moines*, Alciacum porro prædium, cum villa Sithiu, Adroaldus vir illustris, prole carens (de quo vide Cod. don. piarum cap. 3.) S. Bertino circa an. 654. tradidit, præsentè S. Audomaro Teruanensis vrbs Episcopo. Cumque Bertinus cœpisset domum orationis apud Alciacum instituire, ADALSQVARIUS vir nobilis, & eius coniux Aneglia basilicam Alciaci in honorem beatæ Mariæ & S. Petri Apostoli circa an. 680. construxerunt.

Ibidem eorum filia SICCHEDIS, deposita sæculari veste, Deo dicata, nonnullis sacratis virginibus præfuit, ante aduentum S. Siluini Episcopi; cuius defuncti tumulum Sicchedis memorata auro & geminis cælauit varijs. Danis postea in Galliam irruentibus, venerabiles S. Siluini reliquiæ ad Sithiu canobium sunt translatae.

Exinde ENGELRAMVS Comes Hefdinienfis, ecclesiam Alciacensem, ab exercitu Guermundi & Isembardi destructam, an. 1072. instaurauit, estque ibidem sepultus. Anno 1072. Heribertus Abbas Sithienfis primum in Alciaco Abbatem constituit SVELGERVM, monachum Sithiensem, viuentè Drogone Morinensi Episcopo. Suelgero Geruinus, Geruino Norbertus, Noberto Odo, Odoni Simon, & sic alij ex ordine, omnes monachi Sithienfes, successerunt.

Anno 1079. Engelramus Comes confirmauit & ratificauit Abbati, ac monachis S. Siluini Alciacensis, omnes donationes à se factas, approbante Huberto Morinorum Episcopo. Paschalis II. Papa, per bullam, cuius tale est initium, *Ad hoc nos disponente Domino &c.* Abbatis subrogationem seu electionem in monasterio S. Siluini, iuxta præteriti temporis morem, in dispositione Abbatis S. Bertini relinquendam decreuit.

Calixtus II. Papa ann. 1123. Eugenius III. Alexander III. Clemens

mens III. Cælestinus III. Innocentius III. Honorius III. & Gregorius IX. idem postea statuerunt. Innocentij III. Rescriptum extat lib. 5. Decretalium.

1112. Ceterum monasterij Alciacensis Aduocatus à primis inijs fuit Comes Flandriæ; vt liquet ex Balduini, cognomento Securis, Flandrorum Comitis diplomate, an. millesimo centesimo duodecimo, Audomaropoli dato:

Notum facio, quòd ipsa die, qua GVALTERO terram suam reddidimus, Abbatiam S. Siluini, quæ apud Alciacum in honore Dei fundata est, tamquam vnã de Abbatij terræ nostræ, in propria Aduocatia omnino retinuimus. Vnde ipse Walterus, tactis sacrosanctis reliquijs, in præsentia nostra iurauit, quòd quidquid auunculus suus Engelramnus ecclesiæ suæ Alciacensi contulit, & quidquid eadem die, qua ipse terram suam à nobis suscepit, prædicta ecclesia possedit, quietè possidere permitteret.

Flandriæ Comitibus in dicta Aduocatia Comites Artesiæ successerunt: vt patet ex Roberti II. Artesiæ Comitis diplomate an. 1269. dato.

CAPVT XCII.

Controuersiam inter Canonicos & Scabinos Namurcenses de iurisdictione motam, Guido Comes Flandriæ & Marchio Namurcensis componit an. 1270.

NOS GUIDO Comes Flandriæ, & Marchio Namucensis, notum facimus vniuersis, quòd cum discordia verteretur inter dilectos nostros, Præpositum, Decanum & Capitulum ecclesiæ B. Albani Namucensis, ipsius ecclesiæ Villicum, Scabinos seu Iudicatores ex vna parte, ac Maiorem Villicum, & Scabinos villæ Namucensis ex altera,

Super eo quòd dicti Maior & Scabini Namucenses dicebant ad ipsos debere accedere Scabinos seu Iudicatos ecclesiæ prædictæ, pro consilio habendo super suis sententijs proferendis, & quia ipse Maior & Scabini Namucenses prædicti de sententijs à prædictis Scabinis seu Iudicatoribus ecclesiæ S. Albani prædicti prolatis possent cognoscere, & easdem sententias confirmare vel infirmare, si ad eos super his fuerit appellatum, prædictis Præposito, Decano & Capitulo,

pitulo, Villico & Scabinis seu Iudicatoribus præmissa negantibus & contrarium affirmantibus.

Nos auditis rationibus vtriusque partis, & inspectis priuilegijs ecclesiæ supradictæ, habito prudentum consilio, de communi consensu dictarum partium, super præmissis diffiniendo pronuntiamus in hunc modum;

Quod prædicti Scabini seu Iudicadores ecclesiæ beati Albani, si consilio indigeant super suis sententijs proferendis, non ad dictos Maiorem & Scabinos Namucenses, sed ad nos tamquam ad superiorem Dominum suum sæcularem, vel ad Baliuum nostrum Namucensem, si præsentem non fuerimus, venire debent pro consilio obtinendo, & si à sententijs ipsorum Scabinorum seu Iudicatorum ecclesiæ beati Albani appellandum fuerit ad nos, vel ad Bailliuum nostrum prædictum, si præsentem non fuerimus, immediatè debeat appellari, vt sententiæ, à quibus appellatum fuerit, per nos vel Bailliuum nostrum, habentem à nobis speciale mandatum, confirmentur & infirmentur, prout de iure fuerit faciendum.

1270.

Datum in castro Namucensi, anno Domini millesimo ducentesimo septuagesimo, secunda feria post Cineres.

N O T A T I O.

GUIDONIS, eiusque coniugis prioris Mathildis epitaphia in Flinensi virginum cœnobio, ord. Cisterciensis, prope Duacum hodieque exstant: quæ ex Gallico Latine reddita sic sonant: Hic situs est illustris & nobilis Princeps, GUIDO Comes Flandriæ, fundator huius loci: qui obiit captiuus Compendij, mense Martio an. 1304. & fuit allatus in hunc locum an. 1305.

Hic sita est nobilis & virtuosa domina MATHILDIS, Comitissa Flandriæ, domina Bethuniæ & Teneramondæ, vxor illustrissimi Principis Guidonis, Comitis Flandriæ, fundatoris huius ecclesiæ: quæ obiit anno

Altera Guidonis vxor ISABELLA Luxeburgica, an. 1298. die 25. Septembris decessit, Petegemij iuxta Aldenardam sepulta, in monasterio Clarissarum à se condito.

Cæterum Guido Flandris 26. annis, Namurcensibus 34. annis præfuit, hoc est, vsque ad an. 1297. quo Comitatum Namurcensem IOANNI filio suo ex Isabella primogenito cessit: ideoque in epitaphio suo non vocatur Comes Namurcensis.

E e e 3

Ioannes

Ioannes porrò Comes Namurcensis duas habuit coniuges; quarum prior Margarita, Roberti à Francia, Comitis Claromontani filia, an. 1308. obiit, altera Maria Artesiensis diu marito superstes fuit. Ioannes Parisijs an. 1330. die Veneris ante festum Purificationis viuere desijt, sepultus ibidem in templo Franciscanorum; vbi epitaphium olim habuit, ante noui templi exstructionem.

Ioanni successit filius primogenitus IOANNES II. illo nomine Comes Namurcensis: quod notat Cronendalius contra Meierum. Cum fratre suo Guidone in Terra sancta, & cum eodem, alteroque fratre suo Philippo in Prussia militauit. Inde rediens, in Germania an. 1335. decessit, ibidem humatus, quinto principatus sui anno.

Ioanni II. successit GYIDO II. frater, qui similiter cœlebs obiit an. 1336. die 12. Martij, in Salefinesi virginum cœnobio prope Namurcum conditus. Guidonis principatum excepit Philippus III. Comes Namurcensis: de quo infra agemus.

CAPVT XCIII.

Ioannes I. Brabantia Dux, eiusq; frater Godefridus, Arschoti & Virsonij dominus, an. 1283. contractum ineunt cum Ioanne Riura domino, super diuisione iurium in territorio Arschotano.

IOANNES Dei gratia Lotharingæ & Brabantia Dux, & GODEFRIDVS eius frater, dominus de Arschot & de Virson, vniuersis has litteras visuris & audituris salutem in omnium Saluatore.

Petiuit à nobis dilectus fidelis noster, IOANNES dictus de RIVIRA, ius suum super vniuersis bonis & singulis, quæ tenens est & possidens infra allodium de Arschot, à iure nostro ibidem diuidi & distingui.

Et quoniam super ipso iure, inter nos & ipsum Ioannem, aliquando dissensio extiterit, volentes eidem gratiam facere specialem, & vt eò amplius ad nostrum se promptiorem prabeat obsequium, per dilectos & fideles nostros, Henricum de Louanio, dominum de Herstallio, consanguineum nostrum carissimum, Walterum Volckart, milites, Ioannem de Huldeberge clericum, terræ Brabantia redituum Receptorem, Ægidium dictum Zuane, Villi-
cum

cum Thenensem, Scabinos & seniores villarum de Arschot, de Bethingeem & de Langdorp, dictum ius à iure nostro distingui fecimus & separari.

Ita quòd vniuersos articulos & singulos, in hac charta subnotatos, eidem Ioanni recognoscimus esse veros. In primis siquidem recognoscimus ipsum Ioannem fore oriundum de Comitibus quondam de Arschot, ac de fratre maiore.

Item si quisquam suorum mansionariorum, commorans infra libertatem de Arschot, in Berthingeem, in Langdorp, in Weerde, in Testelt, in Ghielrode, in Villaer, Messelboeck, & in Vrheem, infra libertatem de Arschot ab aliquo conueniatur seu arrestetur, poterit ipse Ioannes super hoc Scabinos de Arschot monere, absque nostra vel alicuius alterius præstatione.

Et positis petitione & responsione inter partes, si Scabini super hoc non fuerint satis instructi, caput suum super hoc petendo, dictus Ioannes ipsos Scabinos ad caput suum ducere tenetur: & cum redierint, sententiam, ab ipsis Scabinis super hoc prolatam, facere teneri, & emendam exinde leuare solus.

Item si Scabini in placito, coram ipso tractato, ab aliquo contradicantur, hoc ipse Ioannes iudicare tenetur, & emendam exinde prouenientem solus leuare, vsque ad quadraginta quinque solidos.....

Item recognoscimus piscariam in Themera suam esse, de Werf foudre, vbi piscaria domini de Rotfelare finitur, vsque ad siluam quæ dicitur *Kelueren bosgelken*, quam Arnoldus de Staden tenens est. Item recognoscimus venationem, piscationem, & aucupium seu auium captionem, Teutonice *Vogelen*, vbique supra bona sua esse suas. Eo saluo, quòd cum alijs nostris hominibus, aucupium de iure habentibus, inhibuerimus, ne cum retibus anates capiant, nostrum teneat mandatum in præmissis.....

Præterea libertatem opidi de Arschot, quemadmodum conscripta est, & sigillis nostrorum fidelium, videlicet Gerardi domini de Rotfelare, Dapiferi Brabantie, atque Ioannis de Arschot, dicti de Pulchra curia, militum, nec non Ioannis de Huldenberge, dicti nostrorum redituum Receptoris, & Ægidij dicti Zuane, Villici Thenensis, sigillatam confirmamus & approbamus, ac in perpetuum ratam obseruare promittimus & inconuulsam.

Et

Et vt hæc vniuersa & singula, quemadmodum hic conscripta sunt, diuisa & ordinata, à nobis & nostris successoribus sapedito Ioanni & suis successoribus perpetuò & inuiolabiliter inconuulsa teneantur, nos eidem præsentem chartam sigillis nostris tradidimus communitam & sigillatam. Ad maiorem quoque omnium promissorum euidentiā & securitatem, rogauimus dilectos nostros & fideles, Henricum de Louanio, dominum de Harstallio, consanguineum nostrum dilectum, Walterum dominum de LIGNE, Walterum dictum Volkart, & Ivvanum de Meldaert, milites nostros, vt huic chartæ sigilla sua, vnà cum sigillis nostris, apponant & appendant. Et nos

Henricus de Louanio, dominus de Harstallio,

Walterus dominus de LIGNE, Walterus Volkart,

Et Ivvanus de Meldaert, milites prædicti, ad preces & instantiam dilectorum dominorum nostrorū prædictorum, sigilla nostra, vnà cum eorum sigillis, præsentis scripto duximus appendenda, ad maiorem euidentiā præmissorum. Datum anno Domini millesimo ducentesimo octogesimo tertio, in Natiuitate B. Ioannis Baptistæ.

NOTATIONES.

Autographum huius diplomatis adseruatur Louanij à Canonicis S. Petri in capella familiæ de Riura: cui appensa vidimus sigilla quattuor maiora, equitem armatum exprimentia, videlicet Ioannis I. Brabantie Ducis, eiusque fratris Godefridi Virsonij, Henrici de Louanio, & Walteri de Ligne, cum duobus minoribus sigillis, Walteri de Volcart & Ivvani de Meldart. Tria priora sigilla Leonem Brabantinum in clypeo repræsentant, quartum verò habet scutum cum barra, vt loquuntur, seu linea ab alto interfecante: quod hodieque proprium est insigne familiæ de LIGNE, apud Belgas nunc potentissimæ; vtpote quæ Ducatum Arschotanium, Principatus de Arenberghe, Chimay & Barbanzon, Marchionatum de Roubaix, Comitatus de Beaumont, Aigremont & Seneghem, Baronias de Auesnes, Heuerle, Birbeke, Quieuraing, aliaque prædia amplissima hodie possidet.